
GAPAllElrlrt
GOvERNo Do MUNIcIPIo
Gents que Trabalha, Cidade que Cresce.

DECRETO NO 7.977. DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025

Abre Crédito Adicional Suplementar
ao Orçamento do Município de
Capanema, para o exercício de 2025.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal no 1.93312025,

DECRETA:

Art. 1o Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do
Município de Capanema, Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2025, no
valor total de R$ 3.225.815,64 (três milhões, duzentos e vinte e cinco mil, oitocentos
e quinze reais e sessenta e quatro centavos), conforme relatório de alteração
orçamentária por funcional programática.

Alt.2" Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo
anterior serão oriundos do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do
exercício anterior, no valor de R$ 234.063,15 (duzentos e trinta e quatro mil, sessenta
e três reais e quinze centavos), e por excesso de arrecadação, no valor de
R$ 2.991 .752,49 (dois milhões, novecentos e noventa e um mil, setecentos e

cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos), conforme Relatório de Alteração
Orçamentária por Funcional Programática em anexo, que faz parte deste Decreto,
nos termos do $ 1o do arl.43 da Lei Federal no 4.320, de 17 de março de 1964..

Art. 3'Os recursos necessários para cobertura do crédito referente ao excesso
de arrecadação, no valor de R$ 2.991.752,49 (dois milhões, novecentos e noventa e
um mil, setecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e nove centavos), são
provenientes das seguintes receitas orçamentárias:
1.3.2.1.01.0.1.03.01.00.00.00 REM DEp BANC - SAÚDE

R$ 16.752,49
1.7.1.3.50.1.1.24.00.00.00.00 FNS CUSTETO pAp EMENDA COMTSSÃO

R$ 75.000.00
2.4.2.1.50.0.1.12.00.00.00.00 REPASSE SESA - 1 AMBUL/1 VETCULO

R$ 350.000,00
2.4.2.1.50.0.1.'1 3.00.00.00.00 REPASSE SESA RES 937/2025 AMBUL

R$ 250.000,00
2.4.2.1.50.0.1.14.00.00.00.00 REPASSE SESA RES 1 09312025

R$ 1.230.000,00
2.4.2.1.50.0.1.15.00.00.00.00 REPASSE SESA RES 1242l2025AMBUL

R$.250.000,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - Capanema/PR - 85760-00
Fone:(46)3552-1321 - CNPJ no 75.972.76Ql0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página: 1



CAPltl{ElrlA
covERNo Do muNrcf plo
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

2.4.2.1.50.0.1.17.00.00.00.00 REPASSE SESA RES 1357t2025 1 VAN/2 AMB
R$ 720.000,00

2.4.2.1.50.0.1.18.00.00.00.00 REPASSE SESA RES 1396t2025 1 VEICULO
R$ 100.000,00

Art. 40 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos a partir de sua assinatura,

Gabinete do Prefeito do Município de Capa a, Estado do Paraná, aos 19
dias do mês de novembro de 2025.

¡telotkd",
Prefeito Municipal

AI Noll
Secretário Municipal da Fazenda P(tblica

Publicado no Ð|OEM, 1 S/1 /2025,
Edìção 1846, págína(s) Z.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - Capanema/PR - 85760-00
Fone:(46)3552-1321 - CNPJno75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Página:2



Município de Capanema - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:1 

Lei/Ato nº 7130 - Decreto nº 7977/2025 de 19/11/2025 Nº Ano Escopo 

Autorização: 6413 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1901 2024 

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado 

Excesso de Arrecadação 0,00 2.991.752,49 Suplementar 

Excesso de Arrecadação 2.991.752,49 0,00 Suplementar 

Superávit Financeiro 0,00 234.063,15 Suplementar 
Superávit Financeiro 234.063,15 0,00 Suplementar 

Despesa 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.14.00.00 

2440 00385 FNS-Cust/Assist Farmac-Qualifar SUS-Cta 32564-3 

DIÁRIAS - CIVIL 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 12.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2462 00399 Incr.Temp.Cust/PAP/E.Indiv-Prop.192-Cta 32564-3 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 430,93 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2463 00402 Incr.Temp.Cust/PAP/E.Indiv-Prop.202-Cta 32564-3 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 2.108,41 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2306 00403 Incr.Temp.Cust/PAP/E.Indiv-Prop.205-Cta 32564-3 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 3.195,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

1617 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 717,40 Anulação 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2438 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 359,85 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2438 00496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 40,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2437 00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Cta 624064-4 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 44.238,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.30.00.00 

2437 00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Cta 624064-4 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 5.503,55 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.34.00.00 

1694 00436 FNS Custeio PAP  Prop 63000641257202500 Emenda Comissão  

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE  

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 75.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 



Município de Capanema - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:2 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.39.00.00 

2461 00384 FNS-Cust/Vig Saúde-Multivacinação-Port.844/23-Cta 32564-3 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 2.493,82 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.39.00.00 

2460 00518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Cta 624064-4 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 10.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.48.00.00 

2439 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 24.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.48.00.00 

2439 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Cta 624060-1 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 9.420,65 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.48.00.00 

2457 03518 Bloco Investim Rede Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL-Cta 32565-1 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 237,14 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

3.3.90.48.00.00 

2457 03518 Bloco Investim Rede Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL-Cta 32565-1 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 1.788,29 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

1610 00416 SESA-Invest/1 Veíc.Utilitário e 1 Ônibus-Res.516/24-Cta 33428-6 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 135.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2441 00440 Repasse SESA Transporte Sanitario Res. 895/2025 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 350.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2444 00441 Repassa SESA Transporte Sanitário Res 937/2025 Ambulancia 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 250.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2435 00442 Repasse SESA Transporte Sanitário Res 1093/2025 Veiculo/Ambulancia/Onibus 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 1.230.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2442 00444 Repasse SESA Transporte Sanitário Res 1242/2025 Ambulancia 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 250.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 



 Município de Capanema - 2025 

Relatório de alteração orçamentária por funcional programática 
 

Equiplano Página:3 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2436 00445 Repasse SESA Transp Sanitario Res 1357/2025 VAN/2 AMBULANCIA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 720.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

2443 00446 Repasse SESA Transp Sanitario Res 1396/2025 VEICULO 7 LUGARES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 100.000,00 Acréscimo 

Abertura 

Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado 

Suplementar Excesso de Arrecadação Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

09 

09.003 

10.301.1001.2340 

4.4.90.52.00.00 

1615 03518 Bloco Investim Rede Serv Públ Saúde-Cta Única UNIÃO-B BRASIL-Cta 32565-1 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

Departamento de Atenção Primária á Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE 237,14 Anulação 

Abertura 

Superávit Financeiro Vinculado 

Suplementar Superávit Financeiro Crédito adicional: Recurso do crédito adicional: 

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto Realizado Tipo de alteração 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Suplementar 

Excesso de Arrecadação 

Excesso de Arrecadação 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

Superávit Financeiro 

2.991.752,49 

0,00 

234.063,15 

0,00 

0,00 

0,00 

2.991.752,49 

0,00 

234.063,15 

954,54 

# 

# 

# 

# 

# 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Acréscimo 

Anulação 


